Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator

Dt 17.01.2025

17.01.2025
Ora, 13:47

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin_nr. 5, daté

20.11.2020 té Komisionit _Rregullator “Pér miratimin e rregullores pér

organizimin _dhe funksionimin e Komisionit té Zonés sé Administrimit

Zgjedhor”, i ndryshuar”,

KQZ:

e Komisioni Rregullator:
e [lirjana NANO
e Arens CELA

e Dritan CAKA
e Helga VUKAJ
e Muharrem CAKAJ
e Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

PJESEMARRJA :

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

E. Meta, A. Nasto.

PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)
KRITIK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! ’Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar

pér ditén e sotme. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit

Rregullator, zyrtaré t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfaqésues t&€ partive

politike dhe pérfaqésues t& shoqérisé civile, pérkatésisht t& organizatés KRIIK. N&

rendin e dités s& mbledhjes s& sotme kemi njé projektvendim, até “Pér disa shtesa

Zbardhi materialin audio

Areta DULAKU

B 1



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 17.01.2025

dhe ndryshime n€ vendimin nr. 5, daté 20.11.2020 t& K(;misionit Rregullator “Pér
miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t€ Zonés s&
Administrimit Zgjedhor”, i ndryshuar”. Paraprakisht, pér proceduré do t€ pyes s€
pari kolegét, anétaré t& Rregullatorit dhe mé tej pérfaqésuesit e partive politike, nése
kané céshtje jashté rendit t& dités pér t& diskutuar. Kolegg, nuk ka! Nga ana juaj?

Zoti Nuri? Keni njé...
Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Njé ¢éshtje jashtg rendit t& dités? Po!

Znj. I. Nano: Dakord! Do t& mbarojmé me shqyrtimin e projektvendimit dhe pastaj

do t& merrni fjalén pér ¢éshtje jashté rendit t& dités. Zonja Xhina, ju?
Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Jo!

Znj. I. Nano: Faleminderit! Fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit g€ kemi né
rendin e dités, &shté propozim i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Zoti Meta, njé

pérmbledhje t& shkurtér, megenése &shté njé akt ndryshues.

Z. E. Meta: Pérshéndetje t& nderuar! Komisioni Rregullator ka miratuar Vendimin
nr. 05, daté 20.11.2020, “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe
funksionimin e KZAZ-s&”. Qéllimi i kétij vendimi &shté t& pércaktojé rregullat pér
ményrén e organizimit dhe funksionimit t&¢ KZAZ-s&. Qé&llimi i projektvendimit t&
propozuar pér miratim para jush, &sht& pérmirésimi dhe pérditésimi i dispozitave dhe
rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisioneve t& Zonave &
Administrimit Zgjedhor duke pérfshiré mekanizma mé t& qarté pér procesin e

depozitimit t& dokumentave. Vetédeklarimet e kandidatéve dhe procedurat pér
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dorézimin e detyrave si dhe pér t&€ adresuar problematikat e hasura n¢ zgjedhjet
parendése. Pérgjaté procesit t& rekrutimit t€ anétaréve t&€ KZAZ-ve né zgjedhjet e
datés 14 maj 2023, u konstatuan kéto problematika:

- Propozimi i kandidaturave nga ana e subjekteve &shté béré pa pélgqimin e kandidatit
qé rezultoi né doréheqgje masive.

- Propozimi i disa anétaréve t& KZAZ-ve né listat shuméemérore t& subjekteve
zgjedhore pér kandidaté t& késhillave apo né marrédhénie pune me kandidatét. Ka
rezultuar se 40% e administratés zgjedhore e nivelit t& dyté, pra e KZAZ-s€, ka
pésuar ndryshime pérgjaté gjithé periudhés sé¢ funksionimit t&€ tyre duke prekur 96%
t€ KZAZ-ve. Pra, 88 nga 92 KZAZ. N& katér raste Komisioneri ka marré vendim pér
shkarkimin e katér anétaréve t&¢ KZAZ-ve. Propozimet e paraqitura pér miratim né
kété projektvendim synojné t& adresojné kéto problematika si dhe pé&rmirésimin e
ményrés s& komunikimit ndérmjet partive politike me Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve. Projektvendimi ju éshté dérguar partive politike dhe organizatave t&
shoqéris€ civile. Organizata KRIIK ka kérkuar q& né projektvendim pér kandidatét
t& cilét jan& népunés t& administratés publike t& dorézohet kérkesa edhe leja, apo
dokument i njévleréshém nga punédhénési pér t& déshmuar n& két€ ményré, edhe
ligjshméring€ e procedurave t& ndjekura nga népunési dhe administrata publike. Ky
rekomandim &shté marré né konsideraté nga administrata e KQZ-s¢ dhe &sht&
reflektuar né projektvendimin e paraqgitur pér miratim. Ndryshimet dhe shtesat e
propozuara synojné té adresojné sfidat aktuale né zbatimin e rregullores n€ fuqi dhe
t& forcojné qartésing dhe transparencén e procedurave, t€ garantojné administrim
zgjedhor efikas dhe t& besueshém. Bashkélidhur projektvendimi pér shqyrtim dhe

miratim.
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Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Meta! Fillojm& me shqyrtimin dhe diskutimin né
parim t& projektaktit! Kolegé kush ka dicka né parim pér projektaktin? Nuk ka!
Pérfaqésuesit e partive politike dhe t& shoqérisé civile né parim? Nuk ka! Kalojmé
né& votimin n& parim t& projektvendimit. Kolegg,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka! |

Miratohet me 5 vota pro!

Fillojmé& shqyrtimin nen pér nen.

Me propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator,
vendosi:

I. N& tekstin e Vendimin nr. 05, daté 20.11.2020, “Pér miratimin e rregullores pér
organizimin dhe funksionimin e KZAZ-s&”, i ndryshuar, t& Komisionit Rregullator,
b&hen ndryshimet dhe shtesat si mé& poshté vijon: Do t’i lexoj pika njé nga njé dhe
pastaj do t’i votojmé.

1. N& nenin 6, n€ fund t& piké&s 2, shtohet fjalia me kété pé€rmbajtje: “Né& ¢do rast lista
paraqitet dhe/ose né platformén elektronike t& dedikuar nga personi pérgjegjés i
autorizuar nga KQZ me kredencialet pérkatése né kété sistem.”. Besoj se kolegét e
kang paré pikén ku ndryshohet. Pra, né nenin 6, pika 2 kemi kété shtess. Ndonjé
diskutim pér kété piké? Kalojmé né votimin e pikés 1, pra ndryshimin e nenit 6, né
fund t& pikés 2 shtohet fjalia q& sapo lexuam.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!
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Pika 2, e projektvendimit. N& nenin 6, pika 5, pas germés b), shtohen germat c) dhe
¢), me ké&t€ pérmbajtje:

- Vetédeklarimin e kandidatit se plotéson kushtet e pércaktuara ne nenin 31 t€ Kodit
zgjedhor dhe se nuk &shté né kushtet e papajtueshmérisé sipas pércaktimeve t&€ nenit
30 t& Kodit Zgjedhor. "

- Pér kandidatét g& jané népunés t& administratés publike dorézohet kérkesa dhe leja
e dhéné nga punédhénési pér t’u angazhuar si anétar i administratés zgjedhore apo
nj€ dokument i njévlershém,;

Pér kété pikén e dyté, uné kam njé propozim t& vogél. Ajo ¢faré ne na intereson &shté
leja nga punédhénési si dhe né pérputhje me ligjin pér rregullat e etikés, jo kérkesa.
Kérkesa &shté pjesé e njé procedure t& brendshme t& zyrtarit me institucionin ku
&shté i punésuar. N& zbatim qofté t& ligjit “Pér rregullat e etikés”, 9131/2003, qofté
t& VKM nr. 274 “Pér zbatimin e rregullave t& etikés”, mendoj se leja &shté e
domosdoshme. N& kété piké, uné propozoj t& higet fjala “kérkesa”. Kemi propozime
té tjera?

Kalojm& né votimin e kétij propozimi, pra t& votohet, teksti duke hequr fjalén
“kérkesa”? |

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 3. N& nenin 11 germa “&” ndryshohet si m& poshtg vijon:

“Né rast se anétari/ sekretari i KZAZ-s& ose subjektet zgjedhore evidentojné ose
dyshojné se njé andtar ose sekretar i KZAZ-s& &shté n& njé nga kushtet e
papajtueshmérisé t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni duhet t& informojé

menjéheré Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve me njé raport t&€ argumentuar, té
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shogéruar me faktet dhe dokumentacionin & provon ekzistencén e kushteve t&
parashikuara né két€ paragraf.” Diskutime? Ndoshta vetém harmonizimi piké-
paragraf, nuk &shté pér t& béré propozim, gjaté zbardhjes, ju lutem! Po zonja Xhina,
keni digka?

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Jo, né fakt do kisha pak pér fjalén “dyshoj”, me
théng t& drejtén se ndoshta do t& lihet vend pér subjektivizém dhe ndoshta mund t&
zévendésohet nga togfjaléshi “kané t&€ dhéna q& ngrené dyshime”. Normalisht nuk
mund t€ bazohet vetém te dyshimet e njé individi rastin. Nése do t& formulonim
fjaling “kané t& dhéna se ngrené dyshime se njé anétar, ose sekretar &shté né nj& nga
kushtet...”, ndoshta do t& bénte mé t& bazuar faktin. Si ta vlerésoni ju, por thjesht pér

t€ shmangur subjektivizmat.

Znj. I. Nano: Kétu éshté “evidentojné, ose dyshojné”. Edhe evidentimi nénkupton

evidencé.

Z. M. Cakaj: N& fakt, nése kalojmé te formulimi g€ ju propozuat “kané& t& dhéna”,
uné besoj se e zgjerojmé& shumé dhe marrin tagra. Pastaj duhet t’i hyjné nj& hetimi
administrativ se ¢faré konsiderohet t& dhéna, ose jo dhe potencialisht mund t& krijojé
debat midis KZAZ-s&. Ndérkoh& qé géllimi nuk &shté ky. Qéllimi &shté q& kushdo
qé evidenton, apo ka dyshime, t& sinjalizojé KQZ-n&, Komisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve. K&té e shqyrton niveli i paré i administrimit t& zgjedhjeve q& &sht& KQZ-

ja. Uné e gjej korrekte k&té formulim nga ana e administratés.

Znj. 1. Nano: Atéhere, votojmé& tekstin sikundér &shté paraqitur? S’kemi t€ tjera
ndérhyrje.
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Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 4. N& nenin 11, shtohet pika 2 me kété pérmbajtje:

“Administrata e KQZ heton administrativisht pretendimet e paléve dhe shqyrton
dokumentacionin e paraqitur duke pérfshiré konsultimin apo komunikimet né rrugé
elektronike me palét dhe pérgatit njé raport té detajuar me gjetjet dhe rekomandimet
e tij.”. Kemi dicka pér kété nen? Kalojmé né votim!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. L Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 5. Né& nenin 12, shtohet pika 5, me kété pérmbajtje:.., edhe kétu kujdes gjaté
zbardhjes, themi shtohet pika 5 &shté vendosur “a”, gjithsesi né& zbardhje kur ta
unifikoni aktin e vler€soni. “Anétari/sekretari merr né dorézim detyrén duke
plotésuar nj& procesverbal né t& cilin pérmblidhen dokumentet e administruara,
plotésuara dhe t& gjitha materialet e dorézuara me anétarin/sekretarin qé largohet.
Njé kopje e procesverbalit i dorézohet menjéheré KQZ-s& dhe njé kopje

administrohet nga Sekretari i KZAZ-s&.”. Kolegé, ndonjé ndérhyrje? Jo! Kalojmé né

votim!
Kush éshté dakord kolegé?
Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Kundér:  s’ka!
Miratohet me 5 vota pro!
Pika 6. N& nenin 16 pika 3, pas togfjaléshit.. . t& lutem edhe njé€ heré zoti Meta!
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Z. E. Meta: Pas togfjaléshit telefonike..,
Znj. L Nano: Pas fjalés “telefonike” higet togfjaléshi
Z. E. Meta: “té rrjetit fiks”.

Znj. 1. Nano: Dakord! Pra, kemi telefonike dhe heqim t& rrjetit fiks, dakord! Edhe
nj€her&, “Né& nenin 16 pika 3, pas fjalés “telefonike”, hiqet togfjaléshi “té rrjetit fiks”.

Kolegg?
Kush éshté dakord kolegé?
Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

- N& nenin 26, pika 3 dhe 4 ndryshojné si mé poshté vijon:

“3. Anétari dhe sekretari i KZAZ-sg, brenda 5 ditéve pas publikimit t& listés s&
kandidatéve pér deputeté/organeve drejtuese t& njésive t& vetéqeverisjes vendore,
duhet t& vetédeklarojé nése &shté ose jo né marrédhénie krushgie, gjinie apo
marrédhénie pune me ndonjé prej kandidatéve sipas pércaktimeve t& nenit 32, pika
2 8 Kodit Zgjedhor. N& ¢do rast, nése anétari i KZAZ-s& emérohet pas késaj
periudhe, duhet t& dorézojé né KQZ edhe formularin e vetédeklarimit t€ konfliktit t&
interesit sipas modelit t& miratuar nga Komisioneri”. Pika e rradhés, ndryshime ng
nenin 26 jané t& dyja kéto.

“Pika 4. Sekretari i KZAZ-s& dérgon né KQZ, jo mé voné se 2 dit& pas afatit t&
pércaktuar né pikén 3 & kétij neni, vetédeklarimet e anétaréve/sekretarit t&8 KZAZ-
s€. N& rastet kur anétari ka deklaruar se éshté né kushtet e konfliktit t& interesit,
KQZ-ja i kérkon subjektit politik propozues t& sjellé nj& propozim tjetér pér

Zbardhi materialin audio
Areta DULAKU

8
‘\x; ;




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt 17.01.2025

z&vendé&simin e anétarit né fjalé brenda 3 ditéve”. Kolegé, kemi digka pér kéto pika?
Jo! Kalojmé né& votim? |

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro, pika 7 e projektvendimit! ,.

2. Ky vendim hyn né& fuqi menj&heré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ internetit t&
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankini né Kolegjin Zgjedhor Gjyqgésor... po
zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Kétu t&€ shtojmé dhe organin qé& ngarkohet, qé né rastin konkret &shté

KQZ-ja, pér zbatimin e kétij vendimi.

Znj. I. Nano: Besoj se €shté né aktin bazg, por vetém nj& moment, nése b&jmé njé

kontroll t&€ shpejté nése akti bazé e ka, nése jo e shtojmé kétu.
Z. M. Cakaj: E ka, e ka!

Znj. I. Nano: Dakord! 3. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Kolegjin
Zgjedhor Gjyqésor prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tiran&, brenda 5 (pesg)
ditéve nga shpallja e tij.
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Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. L. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né€ votimin né& térési t& projektvendimit...

Z. M. Cakaj: Atéhere, akti bazé udhé&zimi nr. 5/2020 mbaron me nenin 33, Hyrja n&
fuqi “Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fagen Zyrtare t&€ KQZ-
s€”. Pra, nuk kemi pércaktuar brganet qé ngarkohen, instuticionet, ose organet, apo
palét e treta q& ngarkohen me zbatimin e kétij akti. N& rastin konkret jang, s€ pari
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, s& dyti partit& politike & cilét propozojné& anétarét,

sekretarét e nivelit t& dyt& zgjedhor, KZAZ-ve.

Znj. I. Nano: Mendoj se duhet t’ia ngarkojmé administratés s¢ Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve. Pér ta akomoduar kété gjé, mendoj qé duhet ta b&jmé ndryshimin te

neni 33.

Z. M. Cakaj: Dakord, po ka nj& moment qé né Kodin Zgjedhor parashikohet qé&
partité politike jan& té detyruara t& propozojné, qofté kryesisht qofté edhe né
momentin q& kérkojné t& zévendésojné anétarét, késhtu qé kané dhe ato njé rol aty.
Vetém né& rast se ato déshtojné t& propozojné, ose nuk paragesin brenda afatit.
Atéherg, 1 ngarkohet Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve qé té plotésojné& vakancat.

Gjithé&sesi t& hapur jemi pér kéte.
Znj. I. Nano: Atéheré, ku mendoni ta akomodojmé te neni 33? Pra, t& b&§jmé njé
shtesé te akti baz&. Pra, do t& jeté ndérhyrja te neni 33 cili do t& keté dy fjali. Fjalia
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e par€, “Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me zbatimin e

kétij vendimi”. Fjaliné e dyté e lemé si¢ ishte.

Z. E. Meta: Pra, do t& shtohet pika 3, para se ky vendim t& hyjé n& fuqi, me

formulimin...

Znj. 1. Nano: Pika 8 e vendimit. Neni 33 riformulohet si mé poshts:

Ngarkohet me zbatimin e kétij vendimi administrata.., Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve”. Fjalia e dyté mbetet si¢ ka gené dhe pastaj kalojmé né pikat 2 dhe 3 t&
kétij projektvendimit t& sotém. Atshers, votojmé ndryshimin né nenin 33, kolegg.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pikén 2 dhe 3 t& projektvendimit t& sotém i miratuam. Kalojmé& né votimin né térési,

kolegg?
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Kundeér: s’ka!l

Miratohet me 5 vota pro!

Vendimi nr. 2
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JASHTE RENDIT TE DITES

KQZ:

e Komisioni Rregullator:
e [lirjana NANO
e Arens CELA

e Dritan CAKA
e Helga VUKAJ
e Muharrem CAKAJ
e Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

PJESEMARRJA :

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anéfar

E. Meta, A. Nasto.

PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)
KRIIK

Znj. 1. Nano: Céshtje t& tjera né rendin e dités ne nuk kemi, ké&rkoi zoti Nuri fjalén

pér njé ¢&shtje jashté rendit t& dités. Zoti Nuri!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Faleminderit pér fjalén! Uné sot dua t& mbaj njé

géndrim politik n& lidhje me mohimin e fjalés q& na u bé gjaté mbledhjes s¢ shkuar,

nga ju zonja Kryetare! E konsiderojmé& njé ndérhyrje qé nuk ka ndodhur dhe e

paprecedent&, sepse ne jemi pérfagésues té partive politike. Uné jam pérfagésues i

Partisé Demokratike, pérfagésues i pérhershém né KQZ. Kjo gjé nuk ka ndodhur

asnjéheré mé paré, as n€ KAS, as nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, q& t’i

mohohet fjala pérfagésuesve t& partive politike. Ne ishim prezent€ n& mbledhje nga
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fillimi n& fund, nuk patém objeksion né aspektin teknik. Patjetér q& ishim prezents
pér t& béré dhe pér t& kérkuar disa sqarime jashté rendit t& dités drejtuar KQZ-s& dhe
administratés, konkretisht Drejtorisé s& Votimit nga Jasht& pér ¢&shtjen e votimit t&
emigrantéve, pér regjistrimin e diasporés. Ato géndrime q& nuk mund t’i mbanim
até dit€, do t’i mbaj sot, sepse né& até mbledhje u thané disa t& pavérteta t&€ médha.
Konkretisht u tha q& “nuk kishte denoncime t& ardhura nga subjekte, apo nga
organizata t& tjera”. Ndérkoh& q& ka pasur me dhjetra dhe ka me dhjetra denoncime
té ardhura, qofté dhe nga OJF t& ndryshme g& monitorojné zgjedhjet, si Q&ndresa
Qytetare, pér sa i takon shkeljeve t& Kodit Zgjedhor lidhur me veprimtarité e
ndaluara katér muaj para datés sé zgjedhjeve. Ne si subjekt politik dhe né media po
ashtu jan& pasqyruar pa fund denoncime dhe raste ku jané abuzuar dhe po abuzohet
pér dit€ nga administrata shtetérore, nga zyrtaré t& larté t& shtetit g€ po shkojné né
diasporé dhe po keqpérdorin funksionet e tyre pér géllime zgjedhore dhe elektorale.
Konkretisht ka ministra, zyrtaré t& larté, t& cilét 1&né takime né kuadrin e tyre si
ministra t&€ shtetit pér takime né diasporé, Itaii, Greqi, Angli e me rradhé, ndérkohé
q€ nuk kané fare as kété rol pér t& zbatuar, né kété moment qé€ jemi edhe jashté
fushatés elektorale zyrtare. Nga ana tjetér, jemi né dijeni t& fakteve q& ka zyra
elektorale pérballé ambasadave, pérballé konsullatave shqiptare dhe kjo &shté e
papranueshme. Pér mé tepér ajo q& &shté edhe mé e papranueshme, qé ka staf
diplomatik. Kemi informacione q& na kané ardhur t& shumta. Ka staf diplomatik nga
niveli m& i ulét deri n& nivelet mé t& larta t& ambasadave dhe konsullatave tona jashté
vendit q& po keqpérdorin detyrat e tyre funksionale dhe jané& duke u marré me fushaté
zgjedhore. Jané duke u marré me regjistrimet e emigrantéve né diasporé dhe pér t&
gjitha kéto shqetésime ne nuk e kuptuam pse nuk u dha fjala né ményré qé opozita
t€ kérkonte t& denonconte né rradhé t& paré kéto fenomene. T& kérkonte nga KQZ-
ja dhe prandaj jemi kétu gé ta kérkojmé& dhe njé herg, ta ripérsérisim. Kérkojmé njé
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géndrim zyrtar t& preré, njé deklaraté nga KQZ-ja qé t& béhet thirrje dhe t€ shmanget
keqpérdorimi i burimeve, aseteve funksioneve publike nga shteti g€ jan& né
kundérshtim me rregullat e KQZ-s& 4 muaj para zgjedhjeve t& gjitha kéto veprimtari
t& ndaluara nuk duhet t& tolerohen. Kemi raste t& denoncuara. Po ju sjellim njé
shembull tjetér, nga zyrat vendore t&€ arsimit, ku shkollat gjimnazet e me rradhé
vazhdojné avazin dhe publikojné dhe shpérndajné né facebook e rrjete t€ tjera
sociale, veprimtari politike q&é nuk kané& lidhje fare me veprimtaring e tyre si
insitucione arsimore. T€ gjitha kéto jané t& patolerueshme. Ne kérkojmé qé KQZ-ja
t& béjé thirrje q& t& zbatohet ligji ashtu si¢ &shté. Nga ana tjetér kérkojm& njé
trasnparencé nga ana e administratés s&€ KQZ-sé, né lidhje me regjistrimin e votés s&
diasporés. Si po ecin procedurat, pengesat dhe ato shqetésime qé kemi dashur t’i
shprehim herén e fundit? Do t& donim q& t& kishim njé sqarim né& lidhje me ecuring
e kétij procesi deri tani edhe me thjeshtézimin e procedurave. E theksojm& me
thjeshtimin e procedurave, q& ne i kemi kérkuar dhe ju i keni miratuar si rregullator
qé procedurat duhet t& ishin t& thjeshta. Por sikundér dhe vet& Komisioneri e shprehu
dje né njé emision televiziv me audiencé t& gjeré, vetém 50% e aplikimeve kan€ dalé
me sukses né tentativén e paré. Kjo tregon qé nuk paska gené kaq e thjeshté dhe nuk
genka kaq i thjeshté ky proces regjistrimi. Pér ta p&rmbyllur ne kérkojmé njé
deklaraté té forté nga ana e KQZ-s¢ si instutucion né lidhje me t& gjitha kéto

shqetésime q& kemi ngritur.

Znj. I. Nano: Zoti Nuri faleminderit! Lidhur me qéndrimin né mbledhjen e kaluar
mé lejoni t& them teknikisht digka. Nuk ua dhashé fjalén as ju dhe as zonjés Xhina,
nisur nga fakti q& nuk kishit kérkuar pér ¢éshtje jashté rendit t& dit€s fjalén.
Megjithaté né ¢do rast meqé jemi prané zgjedhjeve dhe padyshim partité politike sot

dhe nesér subjektet zgjedhore kur t& marrin kété status do ta kérkojné fjalén, jané t&
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mirépritur. Qofté jashté rendit t& dités, qofté brenda rendit t& dités, qofté né fillim
qofté né fund. Vetém pér t& disiplinuar pak rradhén e folésve. Asnjé géndrim tjetér
prej mé shumé se katér vitesh né két& Komision. Keni ju zonja Xhina atéheré digka?
Se do mé& akuzoni dhe ju qé nuk ju dhashé fjalén. Té paktén jeni vetém dy sot se do

t& kemi dhe shumé t& tjer& né mbledhjet e ardhshme.

Z. M. Cakaj: Mg fal né t& dyja rastet kemi shkelje t& rregullores. Zonja Xhina
rradhén e paré e kérkoi fjalén nuk ua dhaté. Késaj rradhe e kérkoi paraprakisht pér
céshtje jashté rendit t& dités vetém zoti Nuri, ja dhat&. Pér respekt t& rregullores toné&
do t& duhet si¢ vepruat herén e paré do t& duhet t& mbani njé standard. Megjithaté
nuk ka problem. Ky &sht& njé institucion i hapur, transparent mund té& flas€ kushdo.
Uné jam dakord!

Znj. I. Nano: Uné ja thashé zotit Nuri. Megjithaté thashg, pavarésisht qéndrimit né
mbledhjen e kaluar jeni kétu, do t& jeni edhe mé shumé, se sot jan& vetém dy. K&shtu
g8, kur t& duan le ta marrin fjalén, vetem t& respektojmé rradhén dhe t& mos

ndérpresim njéri tjetrin.
Z. M. Cakaj: Shumé dakord! Uroj t& mbahet ky standard nga tani e n€ vijim.

Znj. I. Nano: Jeni 4 guardiané t& tjer& kétu, q& t& mé thoni nése po shkel apo po

zbatoj miré rregulloren. I mirépres t& gjitha sugjerimet! Faleminderit! Zonja Xhina!

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Faleminderit! Uné nuk e di n& fakt pse u frik&suat
nga fjala ime, por di q& pavarésisht faktit q& nuk e kérkova fjalén pér jasht€ rendit

t& ditss, kam t& drejté q& né momentin q& béhet njé diskutim politik t& marr patjetér
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pjesé né kété diskutim politik. Nuk &shté ¢éshtja e rendit t& dités sa i takon kétij
diskutimi ligjor dhe uné nuk e ngrita. Pér sa koh& béhet diskutim politik palét jang
t& hapura se ne jemi pérfagésues té partive politike. Gjith&sesi t&€ them t& drejtén nuk
do t& zgjidhja gé t& béja diskutime politike né kété panel, por pérsa koh& qé shtrohen
jam e detyruar qé edhe uné t’i bashkohem debatit politik. Dimé& q& herén e shkuar
ké&tu u hap nj€ diskutim politik dhe u pyet nése ka denoncime qé lidhen me palé t&
ndryshme g& mund t’i kené depozituar prané Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe
e morém pérgjigjen q& nuk kishte denoncime. Nga ana tjetér nése p&rmendet fakti i
ambasadave, nuk di zyrave qé& jané hapur, nuk di raste t&€ dokumentuara qé t& na jené
servirur dhe ne t& mund t& shprehemi mbi to. Por uné mund t& paraqges njé rast qé
&shté i dokumentuar, i publikuar né website t& ndryshme dhe ku thuhet dega e PD-
sé€ né Bedford, Angli jep ndihmé pér regjistrimin né& portalin e KQZ-s€ pér t€ votuar
né 11 Maj. Mbulojmé zonat Pluton, Cambridge etj etj, ¢do t& shtuné e t& diel€ ora
16:00-19:00. Si mund t’i pérgjigjemi kétij njoftimi q& ka dalé népér rrjetet sociale e
kudo, g& ndihmohen qytetarét, thirren q& t& shkojné t& aplikojné e t&€ regjistrohen.

Pra, si mund t’i pérgjigjemi kétyre rasteve. Gjithsesi...
Z. M. Cakaj: Ja njé sekondé meqg e doni n€ formé& debati!

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Ju nuk jeni pérfagésues politik! Ta mbaroj, t&

lutem!

Z. M. Cakaj: N& mbéshtetje t& kérkesés tuaj...
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Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Uné nuk po b&j kérkes€. Uné€ po b&j diskutim.
Nuk zgjedh t’i b&j kétu kérkesat. Ka portale ku denoncohet, ka vend ku depozitohen
ké&rkesat. Nuk zgjedh asnj&heré t’i b&j kétu denoncimet!

Z. M. Cakaj: E para, e nderuar! Kétu nuk jémi né sallé parlamenti! Debati politik

zhvillohet n€ parlament!
Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Pikérisht kété po ju thoja!

Z. M. Cakaj: Ké&tu duhen béré denoncimet qé kané t& b&jné me veprimtaring e KQZ-
sé. N& rastin konkret, pyetja ime konkrete né mbledhjen € kaluar, nuk besoj nga ju.
Pyetja ime konkrete né mbledhjen e kaluar ishte lidhur me pérfagé€suesen e
administratés s& KQZ-sé dhe koleges time, nése sé pari kishte denoncime apo jo dhe
publikisht, besoj dhe ju e pranuat se cituat e deklaruat q¢ ka denoncime dhe aty u
mohua, s€ pari. S& dyti, qé t& jemi korrekt me fjalét pyetja ime konkret pér
drejtoreshén e votimit nga jashté ishte nése, KQZ ka autorizuar ndonjé& parti politike
pér t& kryer detyrén e saj dhe kétu nuk identifikova asnjé parti n€ vecanti.
Identifikova raste konkrete dhe né kéndvéshtrimin, gjykimin dhe vler&simin tim, kjo
&shté puné e dobét e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Duhet t&€ pranojmé dhe ne
pavarésisht se &shté njé organ tjetér, n€ mospércjelljen e informacionit né ményrén
e duhur né€ ményré qé njé, dy, tre, katér, pesé subjekte politike t& arrijné t& b&jné kéto
gjéra, ta proklamojmé dhe publikisht, pra e béné si zyré pune 16:00-19:00, qofté PS-
ja qofté PD-ja. Uné jam koherent n& két& géndrim, &shté e papranueshme nga kushdo
subjekt politik. Kagq.
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Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Diskutimi im nuk ishte fare n& vijim t& diskutimit
t& herés s¢ kaluar nga ana juaj. Ishte né vijim t&€ diskutimit q& béri kolegu
bashkéngjitur me mua. Nuk jam duke ju refervar fare rastit q¢ u diskutua né

mbledhjen e méparshme dhe jam plotésisht dakord me ¢faré ju deklaroni sot.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Atéheré né vitin 2021 Komisioni Rregullator ka
miratuar njé¢ vendim pér ményrat e funksionimit e t& mirémbajtjes s€ portalit,
procedurat afatet e hetimit administrativ dhe pa dyshim duke u rregulluar kjo ¢do
denoncim mund t& drejtohet sipas formateve t& caktuara né kété portal dhe sikundér
uné mbaj t€ nj&jtin qéndrim si né mbledhjen e kaluar g€ nuk jemi ne organi. Pa
dyshim né€ ké&té mbledhje, duke gené se mbledhjet jané t&€ hapura, me pjesémarrje
edhe t& pérfaqésuesve t& partive politike té tyre mund t&€ b&hen denoncime, por
formalisht, por qofté€ edhe nga ne, mund t&€ b&€hen denoncime si anétarg t& Komisionit
Rregullator, pasi ¢do qytetar e ka t& drejtén pér ta béré. Por, le t€ orientohen t& gjitha
denoncimet népérmjet portalit n€ ményré qé t'é‘ jemi edhe ne, edhe partité politike qé&
vené né lévizje administratén e Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve, por edhe
Komisionerin, pérveg asaj qé zoti Cakaj e ka theksuar mé herét, edhe né rastet kur

vepron kryesisht, pra pavarésisht denoncimit. Zonja Vuka;j!

Znj. H. Vukaj: Ne nuk jemi organ ekzekutiv, sa pér kujtesg€. Jemi nj& organ normues
dhe né kujtesé t€ mbledhjes pararendése pse lindi ky debat, ishte né kuadér t&
ndryshimeve q& pésoi Vendimi nr. 9 i vitit 2020, i cili &sht& njé vendim thelb&sor né
ndjekie dhe sistemim, apo rregullim t& problematikave qé& lidhen me abuzimin ndaj
burimeve t& gjitha llojeve publike. N& kété kuadér u hap dhe ai debat dhe kolegu
Cakaj proklamoi rastet dhe ndérkohé né kété kuadér né merité t&€ ndryshimeve té

tjera q& prisnim né€ até vendim, pyetém nése ka denoncime, na thané q& nuk ka
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denoncime. Ndérkohé gé& po né protokollin e KQZ-sé kishte mjaftueshém denoncime
t& dorézuara q& herét nga subjekti Qéndresa Qytetare, i cili kishte dorézuar nj€ mori
té madhe denoncimesh dhe ndérkoh& nga KQZ-ja ende nuk ishte béré jo vetém
ndryshime né pérshtatje se ¢faré po ndodh, por né t& njéjtén koh& as kthyer ndonjé
pérgjigje as ne, né até qé ishte realisht, por as marr masa né raport me veprimtarité

e ndaluara t€ realizuara.
Znj. I. Nano: Faleminderit! Atéheré mesa shoh...Ka zoti Nuri digka?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Po vetém njé sqarim né lidhje me ¢faré deklaroj
kolegia e Partisé Socialiste, pér até ¢’ka uné thashé si pérfaqésues i PD-s€. Eshté e
vérteté q¢ Partia Demokaratike ka hapur portalin e saj q& orienton dhe ndihmon
zgjedhesit, edhe ajo q& thaté ju, nuk e mohojmé si informacion. Ajo q&€ uné dua t&
sqaroj &shté se e para, kjo vjen si shkak t& VéShtirésisé sé regjistrimit t& zgjedhésve,
sepse aktet q& jané& miratuar po rezultojn& q& nuk jang kaq t& thjeshta. Pra rregullat
jang, kjo &sht& njé eufemizém, pér t& mos théné q& &shté shumé e véshtiré pér t'u
regjistruar. Duhet t& kesh njohuri shumé& t& thelluara hteknike né pérdorimin e
aparateve smartphone apo edhe teknologjisé q& mund t& arrish njé regjistrim q& me
herén e paré. Por, né pérgjigje t& asaj & ju thaté, ne jemi parti né opozit€ dhe nuk
kemi asnj& burim shtetéror dhe asnjé burim publik. Pér rrjedhojé nuk kemi si t&
abuzojmé me kéto burime publike. Denoncimet tona kané t&€ bé&jné me ministrat &
kané rol té caktuar dhe me tagrin e ministrave dalin dhe kérkojne takime né€ diaspor.
Apo zyrtaré t& tjeré t€ shtetit, apo rastet e zyrave vendore t& arsimit e k&shtu me
rradhé @& i kané denoncuar dhe shogéria civile. Pra, ne kétu e kemi thelbin, te

kegpérdorimi publike shtetérore dhe zyrtare q& nuk jang t& lejuara katér muaj para
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zgjedhjeve. Partia Demokratike nuk ka asnjé burim té tillé né dispozicion né nivel

gendror. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Nuri. Nuk kemi gjéra t& tjera, besoj, pér t€ shtuar
dhe diskutuar. Mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur.
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